ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 ноября 2014Г.                                                                                        №263

Об утверждении  муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного
движения в Знаменском районе на 2015 -2016 годы».

В    соответствии   с   Федеральным   Законом   от  10.12.1995   года            №  196 - ФЗ «О безопасности дорожного движения» и в целях обеспечения охраны жизни, здоровья граждан, их имущества, повышения гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, ликвидации и профилактики возникновения опасных участков на сети дорог в Знаменском  районе

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
    1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения  в  Знаменском  районе на  2015-2016 годы» (далее - Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
     2.  Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2015 года.

     3. Отделу документационно-технического обеспечения обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить  на официальном сайте Администрации Знаменского района Орловской области в сети Интернет.
   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района С.В.Сёмочкина.
Глава Знаменского  района

Е.С.Линьков
                                                     Приложение

                   к постановлению администрации
                                                              Знаменского района Орловской области

     от «___» ___________ 2014 г. № ______
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ  БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО
 ДВИЖЕНИЯ  В  ЗНАМЕНСКОМ  РАЙОНЕ  НА  2015-2016  ГОДЫ»
с.Знаменское
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ  БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО
 ДВИЖЕНИЯ  В  ЗНАМЕНСКОМ  РАЙОНЕ  НА  2015-2016  ГОДЫ».

	Наименование
программы
	Обеспечение  безопасности  дорожного  движения  в  Знаменском районе  на  2015-2016 годы (далее  Программа)

	Заказчик  программы
	Администрация Знаменского района

	Основные
разработчики   программы
	Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения Знаменского района, отдел  архитектуры и строительства Администрации Знаменского района, финансовый отдел Администрации Знаменского района, администрации сельских поселений Знаменского района.

	Цели  программы
	Основной  целью  программы  является:
 обеспечение  безопасности  дорожного  движения.

	Задачи
программы
	  Основными задачами программы  являются:                                        - обеспечение  безопасности участников  дорожного движения, мер  по  охране жизни  и здоровья  граждан при  их  нахождении  на  улицах   поселений  района;
- формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопослушного поведения;                                                                                    - формирование негативного отношения к нарушителям Правил дорожного движения;

 - повышение эффективности работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;                                              - улучшение  экологической  обстановки  в  районе.

	Сроки  и  этапы  реализации  программы
	Срок  реализации  Программы 2015-2016 годы.

	Исполнители

 программы
	Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения Знаменского района, отдел   образования,  финансовый отдел Администрации Знаменского района, отдел архитектуры и строительства Администрации Знаменского района, главы Администраций сельских поселений (по согласованию), ГИБДД  МО МВД России «Болховский» (по согласованию).

	Ожидаемые конечные
результаты  реализации  программы
	-  снижение уровня аварийности в районе ;
-  снижение  загазованности;

-  снижение темпов износа дорожного полотна;

-  обеспечение безопасности дорожного движения сельского  населения, в  том числе  учащихся образовательных учреждений

	Перечень основных мероприятий
	-  разработка   нормативных    правовых    документов, повышающих  безопасность дорожного  движения;

- организация  плановой   работы   комиссии   по  безопасности дорожного  движения;

- определение  мероприятий  по  ликвидации  мест  концентрации ДТП  и повышению  пропускной способности  дорожно-уличной  сети;

-   сокращение времени  прибытия соответствующих служб  на  место дорожно-транспортных происшествий,
-   повышение  эффективности  их  деятельности  по оказанию помощи  лицам, пострадавшим в ДТП;

-   повышение уровня  безопасности  транспортных средств;

- освещение в СМИ вопросов безопасности дорожного  движения;

-  подготовка предложений  по  реконструкции и ремонту автомобильных  дорог и  мостов, расположенных на территории района;
-  капитальный и текущий  ремонт  проезжей  части  и  тротуаров, установка и замена  дорожных  знаков.

РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ  ПРОБЛЕМЫ  И  ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ  ЕЕ  РЕШЕНИЯ  ПРОГРАМНЫМИ МЕТОДАМИ
     Программа   обеспечения  безопасности   дорожного  движения   в  Знаменском районе Орловской области на 2015-2016 годы разработана в  соответствии  с законодательством  Российской Федерации  и Орловской области.
     Программа  предусматривает организационную, финансовую  и иную поддержку реализации государственной политики в  области  обеспечения безопасности  дорожного  движения, сокращения  дорожно-транспортных  происшествий  на  территории Знаменского  района.
    Ежегодно на территории района фиксируются ДТП с пострадавшими, среди которых встречаются случаи гибели людей.

   Причинами ДТП на  дорогах   района в основном являются:
   - темпы роста парка транспортных средств не соответствуют  темпам строительства  и содержания автодорог;
     -  недостаточное финансирование  работ служб эксплуатации дорог ведет к значительному  ухудшению условий движения;
    -  ухудшение транспортной  дисциплины  участников дорожного  движения                                   (превышение скоростного режима, выезд на полосу встречного движения) прежде всего  владельцев индивидуальных транспортных средств и пешеходов;
   - большой  износ транспортных  средств, несоответствие  современным требованиям безопасности движения;
        -   изношенность  асфальтового  покрытия автодорог.
     Программа  повышения безопасности дорожного движения  позволит обеспечить безопасность детей  на улицах, переходах  вблизи общеобразовательных  учреждений, при подвозе детей «школьным» автобусом,  совершенствовать скоростные  режимы  и поведение  участников дорожного  движения  в  местах концентрации ДТП.
РАЗДЕЛ 2. ОСНОВНЫЕ  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ
     Целями Программы  являются сокращение количества ДТП, числа погибших в  ДТП и пострадавших в них, обеспечение  безопасности  участников движения, принятие  мер  по охране жизни  и  здоровья  граждан при их нахождении  на  улицах, дорогах  поселений  района, улучшение  экологической  обстановки.
      Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:
       - формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения, повышение правового сознания и предупреждение  небезопасного поведения участников  дорожного движения. Деятельность в данном направлении предусматривает:
     - широкое внедрение современных средств контроля  за соблюдением Правил дорожного движения Российской Федерации;
    - ужесточение требований к водительскому составу,  причастных к перевозке пассажиров;
   - формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопослушного поведения.
     - формирование негативного отношения к правонарушениям Правил дорожного движения
  - использование в учебных и дошкольных  учреждениях разработанных образовательных стандартов нового поколения, в которых вопросам безопасности дорожного движения уделяется повышенное внимание;
   - создание во всех общеобразовательных учреждениях района уголков по Правилам дорожного движения;
   - повышение эффективности работы  по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

    -  совершенствование информационной системы обнаружения ДТП, системы спасения и эвакуации пострадавших в ДТП;
 -  увеличение  финансирования  на содержание  автодорог  районного значения, а так же повышение качества содержания автодорог, проходящих по территории района федерального, регионального значения,   сельских поселений.

 РАЗДЕЛ 3.  ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	№
п/п
	Наименование

работ
	Сроки  начала,
    окончания   работ
	Ответственный

за исполнение

	2014 г.
	2015 г.

	1.
	Публикация статей в районной газете «Земля родная»
	ежеквартально
	ПП «Знаменское» муниципальный отдел МВД России «Болховский»

	2.
	Организация плановой  работы комиссии по  обеспечению безопасности дорожного движения Знаменского района.
	ежеквартально
	Секретарь  комиссии по  обеспечению безопасности дорожного движения

	3.
	Контроль  за  выполнением   решений  комиссии  по  безопасности дорожного  движения, связанных с  устранением  недостатков  в  организации  движения  на  дорогах Знаменского  района.
	постоянно
	постоянно
	Первый  заместитель главы  Администрации

Знаменского района - заместитель председателя комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

	4.
	Контроль  за  организацией автотранспортных пассажирских перевозок на территории Знаменского района
	постоянно
	постоянно
	Первый  заместитель главы  Администрации Знаменского района - заместитель председателя комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, начальник ПП «Знаменское» муниципальный отдел  МВД  России «Болховский» (по согласованию)

	5.
	Проведение  комиссионного  обследования   автодорожной сети, расположенной на территории района, в  первую  очередь   маршрутов подвоза детей «школьными автобусами», мостовых сооружений, технических средств организации дорожного движения, с составлением актов обследования дорог и принятии мер по устранению выявленных недостатков.
	01.04-20.04.
01.10 - 20.10.
	01.04-20.04.
01.10 - 20.10.
	Первый  заместитель главы  администрации Знаменского района - заместитель председателя комиссии обеспечения безопасности дорожного движения, члены комиссии, главы сельских поселений (по согласованию)

	6.
	Проведение профилактических операций по снижению дорожно-транспортных происшествий, повышению безопасности дорожного движения:

	6.1
	- операция «Внимание - дети!»;
	Апрель-май;

Август-сентябрь-ноябрь-декабрь
	Апрель-май;

Август-сентябрь-ноябрь-декабрь
	Начальник ОГИБДД  МО МВД России «Болховский» (по согласованию), начальник отдела образования администрации Знаменского района , руководители объектов экономики   (по согласованию)

	6.2
	- операция «Автобус»;
	Май – июнь- август- сентябрь
	Май – июнь- август- сентябрь
	Начальник ОГИБДД  МО МВД России «Болховский» (по согласованию), руководители объектов  экономики (по согласованию), руководители

 общеобразовательных учреждений

(по согласованию)

	6.4
	- операция «Урожай»;

	апрель-май;
август-

сентябрь
	апрель-май;
август-

сентябрь
	Начальник ОГИБДД  МО МВД России «Болхлвский» (по согласованию), руководители сельхозпредприятий
 (по согласованию)

	7
	Обучение  детей и  учащихся безопасному поведению  на
улицах и дорогах.
	10.01-

30.12.
	10.01-

30.12.
	Начальник  отдела образования администрации ,

начальник ОГИБДД  МО МВД России «Болховский» (по согласованию), руководители  общеобразовательных учреждений

(по согласованию)

	8.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях района конкурсов, викторин, соревнований, профилактических мероприятий  по  предупреждению  ДТП  с  участием обучающихся .
	10.01-

30.12.
	10.01-

30.12.
	Начальник  отдела образования администрации  Знаменского района,   руководители  общеобразовательных учреждений (по согласованию)

	9.
	Информирование населения через средства массовой  информации      о состоянии безопасности дорожного движения, выработке негативного общественного мнения к нарушителям ПДД.
	01.01.-31.12
	01.01.-31.12
	Начальник ОГИБДД  МО МВД России «Болховский» (по согласованию), руководители СМИ  (по согласованию)

РАЗДЕЛ 4. МЕХАНИЗМ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ  ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Контроль  за  реализацией  Программы  осуществляет  Первый  заместитель  главы  Администрации Знаменского  района  - заместитель председателя  комиссии по безопасности  дорожного  движения, отдел  архитектуры и строительства администрации Знаменского района, отдел образования Администрации Знаменского района
РАЗДЕЛ 6. ОЖИДАЕМЫЕ  КОНЕЧНЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ
      -  снижение  уровня аварийности  в  районе;
      -  снижение  загазованности;
      -  снижение  темпов  износа  дорожного  покрытия;
      - обеспечение безопасности  населения,  в  том числе  обучающихся образовательных учреждений и воспитанников дошкольных учреждений.